CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

DESPACHO

Em
L

REQUERIMENTO N.°: 	2619

Solicitando informações a respeito de desassoreamentos
em córregos e rios de Sorocaba.

CONSIDERANDO que essa vereadora vem recebendo contato de
munícipes de diversos pontos da cidade informando da extrema necessidade de
desassoreamento em nossos córregos e rios;

CONSIDERANDO que muitos córregos encontram-se sem
manutenção, com problemas de assoreamento, muito mato alto e acúmulo de
lixos;

CONSIDERANDO que em época de chuvas fortes, como as do
início do ano que se aproxima, a falta de manutenção nos córregos acaba sendo
um enorme problema, pois o mesmo transborda e ajuda a espalhar água suja,
lodo, lixo e detritos sobre as ruas dos bairros e residências próximas;

CONSIDERANDO que o mato alto beirando os córregos e o
transbordamento deles é considerado problema de saúde pública, pois fica
próprio para a procriação de animais sinantrópicos e peçonhentos, levando risco à
população em geral;

CONSIDERANDO que é fundamental o município ter seus
córregos limpos, desassoreados, com cronogramas cumpridos em dia para que
haja o escoamento das enxurradas;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando nos
informar o que segue:

CÂMARAMUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

1. Há projetos para a manutenção e limpeza ao entorno
dos córregos e rios de Sorocaba? Se sim favor nos
enviar o cronograma, se não por quê?

2. Há projetos para desassorear os córregos e rios de
Sorocaba? Se sim favor nos enviar o cronograma, se
não por quê?

3. Quem realiza o trabalho de desassoreamento em
Sorocaba hoje é o próprio executivo ou empresa
terceirizada?Se for terceirizada favor nos encaminhar
cópia na íntegra do contrato vigente.

S/S., 11 de dé'yembro de 2018

Eernanda Garcia
Vereadora

Gabinete
do Prefeito

GP-RIM-2625/1 8

Prefeitura de
SOROCABA

Sorocaba, 21 de dezembro de 2018

11/

Asor

t
Em resposta ao requerimento n0 2619/18, de a tona da nobre vereadora

Fernanda Schlic Garcia e aprovado por esse Legislativo, no qual solicita informações a respeito
de desassoreamentos em córregos e rios de Sorocaba, informamos a Vossa Excelência com os
esclarecimentos da SAAE - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto:

1. O SAAE Sorocaba executa, periodicamente, os serviços de limpeza e
roçagem das margens do Rio Sorocaba e córregos da cidade, seguindo programação de serviços
pré-estabelecida, que pode sofre pequenas variações ao longo do ano. Segue, anexo, cronograma
de intervenções.

2. Quanto aos serviços de desassoreamento, a Autarquia executa essas
intervenções quando o acúmulo de sedimentos interfere no escoamento das águas pluviais. Por
se tratar de serviço que demanda complexas avaliações, inclusive do material que será retirado,
visando a correta destinação do mesmo, o SAAE está procedendo as coletas e análises
laboratoriais necessárias, que permitam a elaboração de cronograma de ações. Entretanto, já está
em pleno andamento, a execução da remoção de bancos de areia que formaram nas margens do
Rio Sorocaba, na região do Parque das Aguas.

3. Os serviços de desassoreamento são realizados pela própria autarquia,
fazendo uso de equipamentos diversos, oriundos de contratos de locação de maquinário que
atendam a todo o SAAE.

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

FLÁVIO NELSON DA COSTA CHAVES
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR RODRIGO MAGANHATO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA - SP

Senhor Presidente,

SEC lO GERAL

V

oçs.. 	.

Ja
rd

im
 do

 P
a
ç
o

B
rig

a
d
e
ir
o

 To
b

ia
s

V
ila

 D
a
lm

a
ta

s

C
ó
rreg

o
 P
e

sq
u

e
iro

T
rês M

e
n
in

o
s

S
ta
.

M
a
rin

a
/P

a
in

e
ira

s

S
ã

o
 C

a
m

ilo

R
. E

s
ta

d
o
s
 U

n
id

o
s

P
q

. d
a
s
 L

a
ra

n
je

ira
s

Jd
.

S
ã

o
 G

u
ilh

e
rm

e

lta
n
g
u
a
 (fa

se
 II)

lta
n
g
u
a
 (fa

se
 1 )

V
I. F

o
rm

o
sa

M
in

e
i ra

o

V
I.

S
ã
o
 P

e
d
ro

P
itic

o
 (M

a
ta

d
o
u
ro

)

.Jd. B
ra

s
ila

n
d
ia

J
d

. A
b

a
e

té

J
d

. ig
u

a
te

m
i

R
u
a
 A
n
g
e
l o

 E
lia

s

V
i.

M
a

tild
e

i

l vi.
 Mo

re
n

o

ç— V
ila

 S
ã
o
 J

o
a

o

IS
u
p

irri  (C
e

n
tro

)

F Á
g
u
a
 V

e
rm

e
lh

a
ÇD

R
io

 S
o

ro
c
a
b

a

L
O

C
A

L

xxxxx><x>< x x <x ><>< ><>< x x <>< ><
2
o

>< >< >< )( >< >( )< )< >< )< >< >( >< >< >( >( )< >< )< >< >< )< >< >< >< >< )< )< >( )<

rn
r,1
2
rn
2
o

< x >< >< >< >< >( )< >< >( >< >( )< >( )< )< )< >( >< )< >< >( >< >< X >< >( )< )( )(

M
A

R
Ç

O

>< >< >< )< >< >( >( )< X >< >( >< >< > >< çu

)( > x > > >< x >< )< < > >< >< >< >( >< < ><
o

X ><>( )<>< >( >< )< ><><><

>(>< >< ><>< )< x x x x x x <)<)< >< >(

JU
LH

O

)< >< >< )< )< >< >( )( > >< >( >< )< >( >(

A
G

O
S

TO

rn

2
o

>( > >( >< >< )< )( >( )< >< )< )< >( )< )< >( X >< >< >< >< >< )( )< )< )( )< )< )<

O
U

T
U

B
R

O
 1

>< >< >< > )< >< )< )( )< )< )< >< X x x x x >( X >< >( >( )< >< )< >< x >< >< ><

N
O

V
E

M
B

R
O

>< < >< )< >< >( )< >< )< >< >< >< >< >< >< >( >< >( >< >< >( >< >< >( >< >( >< >< >(

D
E

Z
E

M
B

R
O

LA
J3

9
V

3
0

H
]c

l O
V

L d
W

J
E

O
8
d